
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Donnas.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
Copia 

 

Determinazione del 
 

SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

N. 106 del 20/06/2024 
 
 
 
 
OGGETTO : 
 
INCARICO A RILEVATORE PER CONTO DELL'ISTAT PER LO SVOLGIMENTO DEL 
CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2024. 
 

* * * * * * * * * * 
 
 
 

============================================================== 
 

Relazione di Pubblicazione 
 
Affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 21/06/2024 al 06/07/2024. 
 
Donnas, 21/06/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to VALENTI ELENA ANNA 

 
 

============================================================== 
 
Copia conforme all'originale.- 
Donnas,   21/06/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
VALENTI ELENA ANNA 

 
 

COMUNE DI DONNAS

Regione Autonoma Valle d’Aosta

COMMUNE DE DONNAS

Région Autonome Vallée d’Aoste



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Donnas.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

INCARICO A RILEVATORE PER CONTO DELL'ISTAT PER LO SVOLGIMENTO DEL 
CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2024. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
- con la legge 27 dicembre 2017, n. 205 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, all’art. 1 commi da 227 a 237, sono stati 
indetti i Censimenti permanenti; 

- il comma 227, lett. a), indice, in particolare il Censimento permanente della popolazione e delle 
abitazioni, ai sensi dell’art. 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221 e del decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri 12 maggio 2016, in materia di censimento della popolazione e archivio nazionale dei 
numeri civici e delle strade urbane, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016 
e nel rispetto del regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio del 9 
luglio 2008 e dei relativi regolamenti di attuazione; 

- la possibilità di condurre il Censimento mediante rilevazioni statistiche a cadenza annuale è 
prevista dal regolamento (CE) 9 luglio 2008 n. 763/2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
d’Europa; 

- il Censimento permanente della popolazione è organizzato secondo le disposizioni contenute nel 
Piano Generale di Censimento (PGC) ed è coordinato dall’ISTAT; 

- le fasi delle rilevazioni censuarie vengono organizzate a livello locale dai Comuni attraverso la 
costituzione degli Uffici Comunali di Censimento (UCC); 

 
VISTO il Piano Generale di Censimento (PGC) su cui è stata espressa l’intesa in sede di Conferenza 
Unificata, approvato dal Consiglio di Istituto in data 8 ottobre 2020; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Segretario comunale n. 58 del 24 marzo 2022 con la quale è 
stato costituito presso i servizi demografici l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) per lo 
svolgimento delle operazioni del Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 
quinquennio censuario 2022-2026, chiamando a farne parte i seguenti dipendenti: 

- DALBARD Nadia – Responsabile Ufficio Comunale di Censimento (UCC); 
- VUILLERMOZ Susy Barbara – Personale di Staff; 
- PEAQUIN Maurizio – Responsabile della toponomastica; 

 
VISTA la comunicazione ISTAT n. 1b prot. n. 520523/24 del 01/03/2024, acquisita al protocollo 
del Comune di Donnas al n. 1735 in data 05/03/2024, recante “Avvio attività preparatorie del 
Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2024: rilevazione da Lista (IST-
02494)”; 
 
RILEVATO che la rilevazione si articola in due differenti indagini campionarie annuali, Areale e da 
Lista; 
 
DATO ATTO che questo Comune per il 2024 è chiamato a partecipare alla sola rilevazione 
campionaria “Rilevazione da Lista (L) (codice PSN IST-02494), indagine riguardante un campione 
di famiglie e i relativi alloggi, basata sull’utilizzo di una pluralità di canali per la compilazione del 
questionario; 
 
ATTESO che l’ISTAT erogherà al Comune un contributo per gli oneri derivanti dall’effettuazione 
del censimento permanente, articolato in una parte fissa quantificata in € 330,00 ed in una variabile, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Donnas.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

stimata in € 1.100,00 legata all’attività di rilevazione e formazione, che potrà variare in base ai 
risultati della rilevazione e agli effettivi canali di compilazione utilizzati; 
 
DATO ATTO che la quota variabile del contributo sarà corrisposta ai rilevatori e addetti dell’UCC 
in base alle attività dagli stessi svolte in relazione alla conduzione delle interviste; 
 
ATTESO pertanto che occorre accertare la somma di € 330,00 a titolo di contributo fisso sul 
capitolo 3528 e la somma di € 1.100,00 per il rimborso delle spese variabili sul capitolo 6005 del 
bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024 e contestualmente impegnare sul capitolo 4005 del 
bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024, la somma di € 1.100,00 per la copertura delle 
spese derivanti dalla rilevazione in argomento; 
 
VISTA, inoltre, la circolare ISTAT n. 2b prot. n. 715067/24 del 19/03/2024, acquisita al protocollo 
del Comune di Donnas al n. 2232 in data 21/03/2024, recante il “Censimento permanente della 
popolazione 2024: rilevazione da Lista (IST-02494). Operatori di Censimento: modalità di 
selezione, requisiti professionali, formazione e compiti; assicurazione del personale della rete di 
rilevazione territoriale. Altre disposizioni in materia di comunicazione promozione sul territorio”; 
 
DATO ATTO che nella stessa si ribadisce che per assicurare il corretto svolgimento dei compiti 
assegnati, necessari per il buon andamento delle operazioni censuarie, l’UCC deve disporre di 
risorse professionali, logistiche e strumentali adeguate e si prevede la possibilità che i Comuni 
affidino l’incarico di personale di staff, coordinatore, operatore di back office e rilevatore a 
personale esterno, laddove non sia possibile procedere con personale dipendente o questi non sia in 
possesso dei requisiti minimi richiesti; 
 
RITENUTO necessario ricorrere a prestazioni di lavoro autonomo ed occasionale esterno per lo 
svolgimento dell’attività di rilevazione, visto che non è possibile provvedere con il personale 
comunale dipendente in quanto già impegnato nell’espletamento di altre funzioni e anche per gli 
attuali carichi di lavoro; 
 
CONSIDERATO che il Comune ha provveduto alla pubblicazione di un avviso per il reclutamento 
di un rilevatore per conto dell’ISTAT; 
 
VISTO che con domanda in data 17/06/2024, protocollata al n. 4347, si è resa disponibile a prestare 
attività di rilevatore per il Censimento dell’anno 2024 la Signora MASSARRONI Manuela, 
Omissis; 
 
CONSIDERATO che la soprannominata è in possesso dei requisiti richiesti dall’ISTAT per 
l’effettuazione dell’indagine; 
 
DATO ATTO che il compenso alla stessa spettante, la cui misura è determinata dall’ISTAT e 
variabile in base al numero di questionari correttamente compilati, sarà erogato 
dall’Amministrazione comunale a seguito di corresponsione del relativo contributo da parte 
dell’ISTAT stesso; 
 
VISTA la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta); 
 
VISTE: 
- la Legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni e 

servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”; 
- la Legge regionale 21 dicembre 2020, n. 15 “Disposizioni urgenti per permettere la revisione 

degli ambiti territoriali sovracomunali di cui all’articolo 19 della legge regionale 5 agosto 2014, 

http://www.consiglio.vda.it/app/leggieregolamenti/dettaglio?pk_lr=9503


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Donnas.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

n. 6, nonché il correlato conferimento dei nuovi incarichi ai segretari degli enti locali. 
Modificazioni alla legge regionale 24 settembre 2019, n. 14”; 

 
VISTO lo Statuto comunale, come approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 in data 
2 febbraio 2018; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali enti locali); 
 
RICHIAMATI il Bilancio di Previsione 2024-2026 e la nota di aggiornamento al DUP, approvati 
con la deliberazione del Consiglio comunale n. 57 in data 19 dicembre 2023 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 115 in data 19 dicembre 2023 avente ad 
oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026” e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 8 in data 25/01/2024 ad oggetto 
“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI DARE ATTO che il Comune di Donnas è chiamato a partecipare per il 2024, nell’ambito del 
Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2024, alla rilevazione da Lista, per il 
cui svolgimento ISTAT erogherà un contributo al Comune composto da una quota fissa di € 330,00 
e da una parte variabile, stimata in € 1.100,00, legata  all’attività di rilevazione e formazione, da 
corrispondersi ai rilevatori e addetti dell’UCC in base alle attività dagli stessi svolte in relazione alla 
conduzione delle interviste; 
 
DI ACCERTARE la somma di € 330,00 a titolo di contributo fisso sul capitolo 3528 del bilancio di 
previsione 2024/2026, esercizio 2024; 
 
DI DARE ATTO che il Responsabile del Servizio finanziario provvederà: 
- ad accertare la somma di € 1.100,00 per il rimborso delle spese variabili sul capitolo 6005 del 
bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024; 
- ad impegnare la somma di € 1.100,00 per la copertura delle spese derivanti dalla rilevazione in 
argomento sul capitolo 4005 del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024; 
 
DI RICORRERE per l’attività di rilevazione a prestazioni di lavoro autonomo ed occasionale 
esterno, non essendo possibile provvedere con il personale comunale dipendente in quanto già 
impegnato nell’espletamento di altre funzioni e anche per gli attuali carichi di lavoro; 
 
DI AFFIDARE l’incarico di rilevatore per lo svolgimento delle interviste del Censimento 
Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2024 – rilevazione da Lista, nel rispetto del 
calendario previsto dalle circolari ISTAT, alla Signora MASSARRONI Manuela che possiede le 
caratteristiche richieste; 
 
DI DARE ATTO che tale incarico, svolto per conto dell’ISTAT e interamente rimborsato 
dall’ISTAT nell’ambito della quota variabile del contributo sopra citato, si configura come 
prestazione di lavoro autonomo occasionale ed il compenso sarà calcolato sul numero dei 
questionari compilati come previsto dalle circolari ISTAT; 
 
DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento e dei relativi dati sul sito istituzionale del 
Comune di Donnas, in applicazione delle disposizioni previste dal Decreto legislativo 14 marzo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Donnas.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to VALENTI Elena Anna 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Donnas.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €          


